totum teneat et possideat indivisibiliter omni tempore ad servicium et fidelitatem ipsius 

altaris. Et si forte in aliquo in hoc erraverit, possit eum corrigere ad emendandum Vicensis 

episcopi et capitulum. Hoc autem totum habeat, teneat et possideat in pace omni tempore 

clericus qui sit de meo genere et sit sacerdos et si defuerit sacerdos de meo ienere 

Guillelmus de Baldrons nepos meus st sui qui suum locum tenueruit stabiliant ad hoc 

habendum et serviendum unum sacerdotem idoneum, donec veniat sacerdos vel clericus 

de meo ienere et si fuerit clericus de meo ienere et non fuerit sacerdos spectetur donec sit 

sacerdos, set interim nullo modo cesset servicium altaris et cori et semper clericus de meo 

ienere habeat hoc totum et possideat secundum tenorem predictum, cum ipsis meis 

domibus novis quas habeo in villa Vici in senioratu episcopi Vicensis, salvo suo iure et 

censu et dominio in omnibus. Quas vero domos comparavi de Raimundo de Quintana et 

suis. Ad hoc quod totum tenendum et serviendum heligo ad presens Berengarium 

nepotem meum sacerdotem, ita scilicet ut ego possim eum inde eicere quancumque veleri 

et alium introducere. Prephatus vero sacerdos teneat semper ebdomadam in coro Vici. 

           Quod est factum IIII kalendas augusti, anno Domini milessimo CC septimo 

decimo. 

           Sig+num Guillelmi de Villamaiore. Sig+num Guillelmi de Baldrons. Sig+num 

Petri de Villamaiori. Andreas de Tonna qui hoc firmo sss.* Bernardus sacerdos de Tonna 

firmo sss.* Sig+num Guillelmi Scutari baiuli. * Bernardus de Medala sacrista firmo sss.* 

Hoc signavit ita Dalmacius archilevita +.* Sig+num Bernardi de Maiolis.* Ego Arnaldus 

de Menleu Vicensis primicherius sss.* Petrus de Talavera sacerdos firmo sss.* Ego 

Bernardus de Tornamira +.* Ego Guillelmus de Castrociro firmo sss.* Ego Guilabertus 

de Monteregali firmo +.* Sig+num Ferrari de Sorba.* Ego Bernardus de Sancto Ypolito 

firmo +.* Ego Petrus de Brolio sss.* Guillelmus Ausonensis episcopus +.* Sig+num 

Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris +.* 

           Sig+num Petri subdiachoni qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

. 
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1217, agost, 9 

Testament.  Guislabert de Montral que vol anar visitar el Sant Sepulcre atorga el seu 

           testament en el que elegeix marmessors a Andreu Salmúnia, Bernat clavari de  

           Sant Pere i Bernat Coc. Fa donatius en diner dels mil sous que li deu Nunyo, 

            comte, especialment a l’església de Santa Maria de Montral. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I,  núm. 97. 

            In Christi nomine. Ego Guilabertus de Montheregali, Vicensis canonicus, pro 

remedio et salute anime mee, cupio visitare Sepulcrum Domini, et ideo facio et ordino 

meum testamentum in quo eligo manumissores meos scilicet Andream de Almunia, 

sacerdotem et canonicum, et Bernardum presbiterum Sancti Petri clavigerium, et 

Bernardum Cocum qui ordinent res meas post obitum meum sicut inferius ordinavero. In 

primis de mille solidis quos michi debet comes Nuno dimitto quingentos solidos 

Guillelmo de Monteregali, fratris meo. Et de aliis quingentis qui remanent dimitto 

ducentos solidos Sancte Marie de Monteregali et L solidos inter canonicam Sancti Petri 

et sacristam et suos clericos. Et confraternitati Ausone L solidos. Omnes vero melio-
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rationes quas feci in domibus et orto in quibus maneo in villa Vici et quicquid habeo et 

habere debeo, mobile et immobile in cunctis locis preter hoc quod superius dimisi dimitto 

domine Sibile, matri mee, persolutis meis debitis in omnibus, et totum mitte et pono in 

deffensione et proteccione et ordinatione Bernardi et Guilelmi de Monteregali amborum 

fratrem meorum. Quicquid quo dedi et feci Sancte Marie de Monthe Regali in aliis cartis 

et dictam laxationem feci et facio pro stabilimento illius sacerdotis Raimundi de Monte 

Regali, fratris meis de quo teneba. 

           Quod est factum V idus augusti, anno Domini MCCXVII. 

            S+num Bernardi Coqui. Ego Guilabertus de Monte regali firmo +*. Bernardus, 

sacerdos *. Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris et huius testamenti 

testes sss. 

           Sig+num Petri subdiachoni qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in IIII 

linea ubi dicet quingentos et cum  signo crucis inferius respicientis in X linea die et anno 

quo supra. 
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(1217, agost, 9) 

Donació. Guislabert de Montral, canonge de Vic, entrega a la sagristia de la catedral de 

            Vic el cartulari per a remei de la seva ànima i la dels seus parents. Aquest volum 

             El tindrà el clavari de la catedral i posat sota la protecció del papa i del bisbe. 

[A].  Original perdut. 

                B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 1v. 

            Sub nomine sancte et individue trinitatis, universitati vivencium sit manifestum. 

Quod ego Guillabertus de Monteregali, Vicensis canonicus, cum corde meo meditator 

sum sepe et sepius ut aliquid opusculum edere possem, quod canonice Sancti Petri Vici, 

suisque canonicis esset valde utillimini atque proficuum. Accidit quoniam in corde meo 

ministrante Deo ut in isto volumine, bene et fideliter singillatum, scribere et transcribere 

facerem privilegia, testamenta, donationis et alia plura a viris catolicis ecclesie Vicensis, 

sueque canonice, devote et benigne collata, ne per inediam sive incuriam de cetero ea 

instrumenta amiterentur. Quem vero librum, bene aptatum atque paratum pro remedio 

anime mee parentumque meorum dono et offero Deo et altari Sancti Petri Vici, cuius 

servus sum, qui multa bona mihi confert  in presenti et in futuro vitam eternam prestabit 

et conventus Sancti Petri, presens et futuris incessanter oret Deum pro me et omnibus 

fidelium deffunctorum, tam vivorum quam mortuorum. Ipsum namque librum mitto et 

pono in deffenssione et proteccione domini pape et sancte Romane ecclesie et episcopi 

Vicensis atque conventus, et teneat eum Semper claviger Sancti Petri et nunquam exeat 

de sacristía Sancti Petri, sine comuni consensu. 

            Ego Guilabertus de Monteregali firmo +.* Bernardus de Villagranata firmo sss.* 

Ego Arnaldus de Menleu, Vicensis primicherius subscribo sss.* Ego Bernardus de 

Tornamira firmo +.*  
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1217, novembre, 24 

Fundació  Ramon prior de l’Estany dona llicència a Arnau de Cloquer per poder edifi- 

            car unes cases per acollir  a pobres al cap del pont de Vic al  camp que té per 

            Santa Maria de l’Estany excloent el pugui establir a cap congregació. 

A.* ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 84. 

B. Còpia de l’any 1224, AEV, vol. IV, núm. 39. 

C.  Còpia del segle XIV, ABEV Cartulari de l’Estany, ff. 8v-9. 

               a.  MASNOU, “Santa Maria de l’Estany”, doc. 6. 

           Cunctis sit manifestum. Quod ego Raimundus, prior Stagnensis, et conventus 

ipisius ecclesie ad honorem Dei et Beate Marie Stagnnesis damus licenciam et posse tibi 

Arnaldo de Clocario et tuis in perpetuis ut possis facere et hedificare tu et tui domos ad 

recipiendum pauperes in ipso tuo campo quem per nos tenes, iuxta villam Vici ad capud 

ponti Vici, secundum tuam tuorumque voluntatem et numquam tu vel tui possitis ipsam 

domui pauperum dare, excambiare, privilegiare alicui hospitali sive milicie atque domui 

Sancti Spiritus sive Trinitatis, vel etiam alicui religioni atque monasterio sive ordini, nec 

earum deffensione atque subiectione ponere, nec a domino papa privilegiare aliquo modo 

vel ingenio, sub aliqua specie, sine nostra voluntate et totius capituli Stagnensis ecclesie. 

Quod si feceris tu vel tui emendes et restituas nobis et ecclesie nostre infra XXX dies 

contiguos et nisi feceris hec carta sit irrita et invalida et possimus totum revocare et ipsam 

domum destruere omnibus. Hoc autem facimus salvo nostro iure et censu et dominio 

quem habemus in ipso campo predicto. 

          Quod est factum VIII kalendas decembris, anno Domini M CC XVII. 

           Sig+num Berengarius de Riera. Sig+num Bernardus de Bosco. Sig+num 

Berengarius de Bosco. Sig+num Raimundus de Bosco. Sig+num Ferrari de Mercatali. 

Sig+num Raimundi de Insula. Sig+num Bernardus Fini Sig+num Guillelmus de Vico. 

Sig+num Bernardi de Bigis. Raimundus Stagnensis ecclesie prior.* Bernardus de 

Truiars.* Petrus de Archanova.* Petrus sacerdos et elemosinarius.* Raimundus de 

Castelar.* Raimundus de Montaniola.* Raimundus de Mata qui hoc firmo.* Bernardus 

sacerdos Centelles. Petrus sacerdos firmo. Bernardus levita.* Sig+num Bernardus de 

Sancta Eularia.* Guillelmus Alfanec sacrista confirmo.* Sig+num Andree sacerdotis et 

publici ville Vici scriptoris. 

           Petrus sacerdos qui hoc firmo. 
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1218, agost, 23 

Definició.  Pere de Lluçà reconeix a Guillem de Tavertet, bisbe de Vic, que té el castell 

           de Tarragona i els delmes de les parròquies de Sant Boi de  Lluçanès i Perafita 

           amb la seva farga, la tercera part en els plets de la vila de Vic, el feu de Guillem 

           de Taradell i el que el bisbe va comprar a Arnau Pere de Gurb a la Quintana. 

A.* AEV, vol. VI, núm. 45. 
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            Notum sit cunctis. Quod ego Petrus de Luciano per me et per meos recognosco tibi 

domino meo Guillelmo, gratia Dei Vicensis episcopo, quod teneo per te et successores 

tuos episcopos castrum de Terrachona cum suo honore et exitibus, sicut ego teneo et 

aliquis ibi te et tenet per me. Et decimam Sancti Baudilii et decimam Sancti Petri de Pe- 

trafita et cum fabrica et terciam partem placitorum ville Vici in quibus tantum accipiam 

illud quod solitus suum accipere, preter feudum Guillelmi de Taradello et preter illud 

quod tu et canonica emistis de Arnaldo Petri de Gurbo in villa Vici, in quo numquam 

aliquid accepi, nec accipere debeo, et etiam teneo per te XII solidos annuatim quod mihi 

donas in festo Sancti Petri iunii.  

           Quod est factum X kalendas septembris, anno Domini M CC XVIII.